
                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα, 19/08/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ         Αρ. πρωτ.: 2830 
ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ) Ν.Π.Δ.Δ.                                                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ  
ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ                                              
Πληροφορίες: Μ. Μπουρδανιώτη                      
                        Α. Μπαλώσου 
Τηλ: 2132037511, 2132037559 
Ταχ. Δ/νση: Αβέρωφ 12Α      
Ταχ. Κώδικας: 104 33 Αθήνα 
E-mail: mbourdanioti@ekapy.gov.gr 
            abalosou@ekapy.gov.gr  
                                    
 ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων επί των σχετικών αιτημάτων που υπεβλήθησαν 
από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους του τεύχους της 
από 17.07.2019 Διακήρυξης Ε.Κ.Α.Π.Υ. 3/2019 (Αρ. Προκήρυξης στην ΕΕ 2019/S 
128-312409, ΑΔΑΜ Διακήρυξης ΚΗΜΔΗΣ: 19PROC005289425 2019-07-17).»  
 
Επί των αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υπεβλήθησαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, 
από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν το τεύχος της από 
17.07.2019 Διακήρυξης του διεθνούς, ηλεκτρονικού ανοιχτού διαγωνισμού με τη 
χρήση ηλεκτρονικού πλειστηριασμού για τη σύναψη συμφωνίας πλαίσιο με 
εκτελεστικές συμβάσεις χωρίς επαναδιαγωνισμό, για την προμήθεια είκοσι εννέα (29) 
δραστικών ουσιών (CPV 33690000-3) με προσυμφωνημένο ποσοστό επιμερισμού στη 
συμφωνία πλαίσιο της συνολικής ποσότητας των εν λόγω δραστικών για δύο έτη με 
δικαίωμα παράτασης για ένα (1) ακόμη έτος, προϋπολογισθείσας δαπάνης 
19.873.518,75€ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για κάθε έτος της συμφωνίας 
πλαίσιο και συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη 39.747.037,50€, μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για τα δύο (2) έτη της συμφωνίας- πλαίσιο και 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2.1.3 της Διακήρυξης, παρέχονται οι 
ακόλουθες διευκρινίσεις. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στην παρούσα έχουν την έννοια που 
τους αποδίδεται στην στη Διακήρυξη Ε.Κ.Α.Π.Υ. 3/2019. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 1: Σελίδα 25 «2.2.7 Στήριξη στην ικανότητα τρίτων. Οι οικονομικοί φορείς 
μπορούν, όσον αφορά τα κριτήρια της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας 
(της παραγράφου 2.2.5) και τα σχετικά με την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 



(της παραγράφου 2.2.6), να στηρίζονται στις ικανότητες άλλων φορέων, ασχέτως της 
νομικής φύσης των δεσμών τους με αυτούς. Στην περίπτωση αυτή, αποδεικνύουν ότι 
θα έχουν στη διάθεσή τους αναγκαίους πόρους, με την προσκόμιση της σχετικής 
έγγραφης δέσμευσης των φορέων στην ικανότητα των οποίων στηρίζονται. Η 
αναθέτουσα αρχή απαιτεί από τον οικονομικό φορέα να αντικαταστήσει έναν φορέα 
που δεν πληροί σχετικό κριτήριο επιλογής ή για τον οποίο συντρέχουν λόγοι 
αποκλεισμού των παραγράφων 2.2.3.1.,2.2.3.2.α, 2.2.3.2.β και 2.2.3.9. Η αναθέτουσα 
αρχή μπορεί να απαιτήσει από τον οικονομικό φορέα την αντικατάσταση φορέα για 
τον οποίον συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3.4. και της 
παραγράφου και 2.2.3.9.» 
 
 Παρακαλώ διευκρινίστε μας αν η έγγραφη δέσμευση με την μορφή ιδιωτικού 
συμφωνητικού καλύπτει την απαίτηση της διακήρυξης ή αν χρειάζονται και άλλα 
δικαιολογητικά και ποιά. Επίσης χρειάζεται ο φορέας που θα επικαλεστούμε να 
αποδείξει ότι έχει την επάρκεια του μέσου όρου ιδίων κεφαλαίων κατά τα τρία (3) 
τελευταία έτη, ύψους τουλάχιστον ίσου με το πέντε τοις εκατό (5%) του 
προϋπολογισμού του τμήματος ή των τμημάτων της συμφωνίας – πλαίσιο, ή ότι δεν 
συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού των αναφερόμενων παραγράφων; Με ποιόν τρόπο 
μπορεί να γίνει αυτό για φορέα που εδρεύει σε άλλη Ευρωπαϊκή χώρα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: (α) Σύμφωνα με τη διάταξη της υποπαρ. Β8 της παραγράφου 2.2.8.2 
της Διακήρυξης, στην περίπτωση που οικονομικός φορέας επιθυμεί να στηριχθεί στις 
ικανότητες άλλων φορέων, σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.7, για την απόδειξη ότι 
θα έχει στη διάθεσή του τους αναγκαίους πόρους, προσκομίζει, ιδίως, σχετική 
έγγραφη δέσμευση των φορέων αυτών για τον σκοπό αυτό, η οποία θα μπορούσε να 
προκύπτει από ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ προσφέροντος και τρίτου, στις 
ικανότητες του οποίου στηρίζεται, ή από οποιοδήποτε άλλο κατάλληλο μέσο.  
 
(β) Περαιτέρω, εφόσον ο οικονομικός φορέας επιθυμεί να στηριχθεί στις ικανότητες 
τρίτου οικονομικού φορέα, για την πλήρωση του κριτηρίου οικονομικής και 
χρηματοοικονομικής επάρκειας της περ. Ι2 της παρ. 2.2.5 της Διακήρυξης, ο 
οικονομικός φορέας θα πρέπει να αποδείξει ότι πληροί το εν λόγω κριτήριο και για 
το σκοπό αυτό να προσκομίσει, με την υποβολή της προσφοράς του, σύμφωνα με τη 
διάταξη της περ. δ’ της παρ. 2.4.3.1 της Διακήρυξης, τα δικαιολογητικά της 
περίπτωσης 1 της υποπαρ. Β3 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης για τον εν λόγω τρίτο 
φορέα. Επιπλέον, ο οικονομικός φορέας, θα πρέπει, σύμφωνα με τη διάταξη της 
δεύτερης παραγράφου της περ. Α της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, να προσκομίσει, με 
την υποβολή της προσφοράς του, το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ.) 
του τρίτου φορέα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 
2.2.8.1 της Διακήρυξης. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 2: Στην παραπάνω περίπτωση πρέπει ο τρίτος φορέας να συμπληρώσει το 
Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ); 



 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2: Προς απάντηση της ανωτέρω ερώτησης παραπέμπουμε στην 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1 του παρόντος τεύχους παροχής διευκρινίσεων. Ο τρίτος φορέας θα 
πρέπει να συμπληρώσει το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), ανάλογα με 
τις ικανότητες ή την εμπειρία την οποία δανείζει στον προσφέροντα οικονομικό 
φορέα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 3: Σελίδες 26-27 «2.2.8.2 Αποδεικτικά μέσα. Β.1. Για την απόδειξη της μη 
συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 οι προσφέροντες 
οικονομικοί φορείς προσκομίζουν αντίστοιχα τα παρακάτω δικαιολογητικά: α) 
απόσπασμα του ποινικού μητρώου (για την παράγραφο 2.2.3.1) ή, ελλείψει αυτού, 
ισοδύναμο έγγραφο που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του 
κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο 
οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016, ήτοι μη συμμετοχή σε εγκληματική 
οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με 
τρομοκρατικές δραστηριότητες, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων. Η 
υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του 
διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα 
πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό 
κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην ως άνω παράγραφο.»  
 
Επειδή σύμφωνα με τον νομικό μας, δεν υπάρχει ποινικό μητρώο για την εταιρεία, 
αλλά μόνο για άτομα (πχ τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου), σας παρακαλώ να μας 
διευκρινίσετε τι έγγραφο καλύπτει την αυτήν την απαίτηση της διακήρυξης. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3:  Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της 
παραγράφου 2.2.3.1, για οικονομικούς φορείς που αποτελούν νομικά πρόσωπα, 
απαιτείται, σύμφωνα με την περ. α’ της υποπαρ. Β1 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, η 
προσκόμιση του ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που 
εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της 
χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας 
τόσο του οικονομικού φορέα όσο και των μελών του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού οργάνου αυτού ή των προσώπων που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, 
λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Ειδικότερα, (α) στις περιπτώσεις εταιρειών 
περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 
προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) προσκομίζεται ποινικό μητρώο ή ελλείψει 
αυτού, ισοδύναμο έγγραφο κατά τα ανωτέρω, των διαχειριστών, (β) στις 
περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), του διευθύνοντος συμβούλου, καθώς και 
όλων των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και (γ) στις περιπτώσεις των 
συνεταιρισμών των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 
 



Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με την προτελευταία παράγραφο της περ. β’ της 
υποπαρ. Β1 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, αν το κράτος-μέλος ή η χώρα 
εγκατάστασης του οικονομικού φορέα δεν εκδίδει τέτοιου είδους έγγραφα ή 
πιστοποιητικά ή όπου το έγγραφα ή τα πιστοποιητικά αυτά δεν καλύπτουν όλες τις 
περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2.2.3.1, τα έγγραφα ή τα 
πιστοποιητικά μπορεί να αντικαθίστανται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη 
ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του 
ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού του 
κράτους - μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο 
οικονομικός φορέας. Η ένορκη βεβαίωση ή η υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να έχουν 
συνταχθεί σύμφωνα με τις προβλέψεις της υποπαρ. Β9 της παρ. 2.2.8.2 της 
Διακήρυξης. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 4: Σελίδα 27 «Ειδικότερα για τους οικονομικούς φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα….. Η μη αναστολή των επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων του οικονομικού φορέα, για τους εγκατεστημένους στην Ελλάδα 
οικονομικούς φορείς αποδεικνύεται μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
Παρακαλώ διευκρινίστε μας με ποιο ακριβώς τρόπο θα αποδείξουμε την μη αναστολή 
της επιχειρηματικής μας δραστηριότητας. Μπορούμε με την εκτύπωση της 
κατάστασης επιχείρησης από την ΑΑΔΕ; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 4: Σύμφωνα με τη διάταξη της περ. β’ της υποπαρ. Β1 της παρ. 2.2.8.2 
της Διακήρυξης, οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς, αποδεικνύουν 
την μη αναστολή των επιχειρηματικών τους δραστηριοτήτων προσκομίζοντας 
εκτύπωση της καρτέλας “Στοιχεία Μητρώου/ Επιχείρησης”, όπως αυτά εμφανίζονται 
στο taxisnet του εν λόγω οικονομικού φορέα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 5: Σελίδα 30 «(2) Βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης συμβάσεων προμηθειών ή 
παραδόσεων ή πωλήσεων των τριών τελευταίων ετών ή για όσο χρονικό διάστημα ο 
οικονομικός φορέας ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα (εφόσον αυτός 
δραστηριοποιείται για λιγότερο από τρία (3) έτη), του αντικειμένου του τμήματος ή 
των τμημάτων της συμφωνίας - πλαίσιο για τα οποία υποβάλλει προσφορά, από τις 
οποίες να προκύπτει ότι ο προσφέρων έχει εκτελέσει καλώς τις συμβατικές του 
υποχρεώσεις. Οι βεβαιώσεις μπορούν να προέρχονται είτε από δημόσιους φορείς, είτε 
από ιδιωτικούς φορείς.» Υπάρχει συγκεκριμένος αριθμός βεβαιώσεων καλής 
εκτέλεσης που πρέπει να κατατεθούν; Πρέπει να αναφέρεται κάτι συγκεκριμένο στις 
βεβαιώσεις αυτές; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 5: Για την απόδειξη της πλήρωσης των κριτηρίων τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας της παρ. 2.2.6 της Διακήρυξης, ο οικονομικός φορέας θα 
πρέπει με την υποβολή της προσφοράς του να προσκομίσει εκτός από τον κατάλογο 



κυριότερων παραδόσεων της περ. 1 της υποπαρ. Β4 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης είτε από δημόσιους είτε από ιδιωτικούς φορείς, για το 
σύνολο των συμβάσεων προμηθειών ή παραδόσεων ή πωλήσεων που ο οικονομικός 
φορέας επικαλείται στον ανωτέρω αναφερόμενο κατάλογο κυριότερων 
παραδόσεων, στις οποίες θα πρέπει να αναφέρεται ότι ο οικονομικός φορέας έχει 
εκτελέσει καλώς τις συμβατικές του υποχρεώσεις. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 6: Σελίδα 41 «Επίσης, στην προσφορά τους πρέπει να επισυνάψουν και 
υπεύθυνη δήλωσή τους προς την Αναθέτουσα Αρχή ότι, η κατασκευή του τελικού 
προϊόντος θα γίνει από την επιχείρηση στην οποία ανήκει ή η οποία εκμεταλλεύεται 
ολικά ή μερικά τη μονάδα κατασκευής του τελικού προϊόντος και ότι ο νόμιμος 
εκπρόσωπος της επιχείρησης αυτής ή ο επίσημος αντιπρόσωπός της έχει αποδεχθεί 
έναντί τους την εκτέλεση της συγκεκριμένης προμήθειας, σε περίπτωση κατακύρωσης 
στον προμηθευτή υπέρ του οποίου έγινε η αποδοχή. Προσφορά στην οποία δεν θα 
υπάρχουν οι ανωτέρω δηλώσεις θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Οι υπεύθυνες 
δηλώσεις φέρουν υπογραφή μετά την έναρξη διαδικασίας σύναψης της παρούσας 
συμφωνία πλαίσιο.»  
Οι υπεύθυνες δηλώσεις πως θα φέρουν υπογραφή μετά την έναρξη διαδικασίας 
σύναψης της συμφωνίας πλαίσιο , ενώ την ζητάτε να κατατεθεί κατά την αρχική 
κατάθεση των δικαιολογητικών χαρακτηρίζοντας απαράδεκτη μία προσφορά που δεν 
έχει αυτές τις δηλώσεις; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 6: Διευκρινίζεται, αναφορικά με το χρόνο υπογραφής των υπεύθυνων 
δηλώσεων της περ. β της παρ. 2.4.3.1 της Διακήρυξης, σύμφωνα και με το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 94 του ν. 4412/2016, ότι ως έναρξη διαδικασίας 
σύναψης της συμφωνίας – πλαίσιο νοείται η ημερομηνία αποστολής της σχετικής 
προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ένωσης, κατά τα οριζόμενα  
στη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 61 του ν. 4412/2016. Επομένως, οι ως άνω 
υπεύθυνες δηλώσεις θα πρέπει να φέρουν υπογραφή μετά τις 03.07.2019 (βλ. περ. Α 
της παρ. 1.6 της Διακήρυξης).  
  

 Ο Πρόεδρος 
 
 

Πλούταρχος Ψωμιάδης 
              
 
Εσωτερική Διανομή: 
Γραφείο Προέδρου, Αντιπροέδρου, Διεύθυνση Διαγωνισμών και Συμβάσεων   


		2019-08-19T15:12:35+0300




